
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

Prot.n.7127/c21                                                  Forlì, 13 luglio 2006

Adeguamento  dell’organico di diritto alla situazione di fatto a.s.2006/2007
Posti di sostegno.

IL DIRIGENTE

VISTO lo schema di Decreto Interministeriale riguardante la determinazione degli organici  del  personale  
docente per l’anno scolastico 2006/2007, trasmesso con nota ministeriale n.10 del 28/01/2006;

VISTA la C.M. n.45 del 09/06/2006 relativa all’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto 
per l’a.s.2006/2007;

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale prot.n 8867/C21 del 7/07/2006 con la quale vengono istituiti 
in  provincia di  Forlì,  con riserva  di  emettere il  provvedimento  formale,  n.  237  posti  di  sostegno
aggiuntivi e in deroga per l’a.s. 2006/2007;

SENTITI i pareri dei componenti dei “tavoli” di comunicazione e di confronto in merito alla ripartizione delle 
risorse e all’integrazione dei criteri che il GLIP e il GLH Provinciale avevano già individuato nelle 
riunioni del 10/05/2006 e del 15/06/2006;

SENTITO il GLIP e il GLH Provinciale che hanno provveduto ad un attento esame di tutte le situazioni di 
integrazione degli  alunni disabili  iscritti  nelle Scuole della Provincia per proporre  all’USR/ER la  

conseguente richiesta di incremento dei posti di sostegno per l’a.s. 2006/2007;

CONSIDERATO il trasferimento e/o il ritiro di alcuni studenti certificati dalle Scuole di ogni ordine e grado di questa
 Provincia;

VALUTATA la necessità, in rapporto al numero degli alunni portatori di handicap certificati in ogni ordine e 
              grado di scuola, di assegnare più posti alla Scuola dell’Infanzia e alla Scuola Primaria in quanto 

l’inserimento scolastico “precoce” e la successiva integrazione aiutano l’effettiva integrazione sociale;

TENUTO conto del numero complessivo degli alunni disabili iscritti per l’a.s.2006/2007 (n. 879, con un 
aumento di 17 studenti rispetto all’a.s.2005/2006), delle effettive esigenze di integrazione scolastica,
dei diversi livelli di gravità degli alunni come certificato dalle A.U.S.L competenti, della complessità
didattica e organizzativa delle singole istituzioni scolastiche;

DECRETA

Art.1 i posti di sostegno in deroga, pari a n.237 vengono così assegnati ai diversi ordini di scuole:
• Infanzia n. 27
• Primaria n. 92,5
• Secondaria di Primo grado n. 52
• Secondaria di Secondo grado n. 65,5

Art.2 si elencano di seguito i posti complessivamente assegnati alle istituzioni scolastiche nel seguente ordine: 
• Scuola dell’Infanzia 
• Scuola Primaria
• Scuola Secondaria di Primo Grado
• Scuola Secondaria di Secondo Grado

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

SCUOLA DELL’INFANZIA:

ISTITUZIONE
SCOLASTICA

ORGANICO DI
DIRITTO DEROGHE

TOTALE POSTI IN
ORGANICO DI

FATTO

COMPOSIZIONE
ORARIA  DEI POSTI

ESTERNI
 EH DH CH EH DH CH   
I.C.
MODIGLIANA         
         
I.C. ROCCA
S.CASCIANO 1    1    2

 h.12,5 + h.12,5 con
I.C. Castrocaro

         
I.C.
CASTROCARO    1    1  
         
I.C.
PREDAPPIO         
         
FORLI' 1    1 1   2  
         

FORLI' 2  1   2    3
 h. 12,5 + h.12,5 con
Forlì 6

         
FORLI' 4    1    1  
         
FORLI' 6 1      1  
         
FORLI' 7         
         
FORLI' 8         
         
I.C. BERTINORO 1   1 1   3  
         
I.C.CIVITELLA DI
ROMAGNA         
         
I.C.
FORLIMPOPOLI 1   h.12,5    1+  h.12,5  h.12,5 residue
         

I.C.S.SOFIA    
1 +

h.12,5    1+ h.12,5  h.12,5 residue
         
I.C.MELDOLA 1    1    2  
         
I.C.BAGNO DI
ROMAGNA 1    h.12,5    1+ h.12,5  h.12,5 residue
         

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

I.C.SARSINA    1    1  
         
I.C.MERCATO S.         
         
CESENA II    1    1  
         
CESENA III 1       1  
         
CESENA IV         
         
CESENA V 1       1  
         

CESENA VII  1      1
         

CESENATICO I    2    2
 h. 12,5 + h.12,5 con
Cesenatico 2°

         
CESENATICO II  1       1
         

I.C.SOGLIANO  2   2    4
 h. 12,5 + h.12,5 con
I.C.Longiano

         
I.C.
GAMBETTOLA    3    3  
         
I.C. LONGIANO        
         
SAN MAURO P 1   4    5  
         
SAVIGNANO S/R 2    1  h.12,5  3+ h.12,5 h. 12,5 residue
         
TOTALI 16   24,5 2 h.12,5 43  

Legenda: EH = minorati psicofisici; CH = minorati della vista; DH = minorati dell’udito

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

SCUOLA PRIMARIA:

ISTITUZIONE
SCOLASTICA

ORGANICO DI
DIRITTO DEROGHE

TOTALE POSTI
IN ORGANICO DI

FATTO

COMPOSIZIONE
ORARIA  DEI POSTI

ESTERNI
 EH DH CH EH DH CH   

I.C.
MODIGLIANA 1   

2 +
h.12    3+ h.12 h. 12 residue 

         
I.C. ROCCA

S.CASCIANO 2   
1 +

h.12    3+ h.12 h.12 residue 
         

I.C.
CASTROCARO 1   1    2  

         

I.C. PREDAPPIO 1   2    3
h. 12 + h.12 con Forlì

2 
         

FORLI' 1 3   2 1   6  
         

FORLI' 2 3   2    5  
         

FORLI' 4 2   5    7  
         

FORLI' 6 5   5 1   11
h. 12 + h.12 con Forlì

8 
         

FORLI' 7 9   3    12  
         

FORLI' 8 3   5    8  
         

I.C. BERTINORO 2   4    6  
         

I.C.CIVITELLA DI
ROMAGNA 1   3    4  

         
I.C.

FORLIMPOPOLI 3   h.12    3+ h.12 h. 12 residue 
         

I.C.S.SOFIA 2   1    3  
         

I.C.MELDOLA 3   2    5  
         

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

I.C.BAGNO DI
ROMAGNA 1      1  

         
I.C.SARSINA 1   1    2  

         
I.C.MERCATO S. 1   1    2  

         
CESENA II 7       7  

         

CESENA III 5   6    11
h. 12 + h. 12 con

Cesena 7 
         

CESENA IV 3   9 1   13
h. 12 + h.12 con

Cesena 5 
         

CESENA V 4   3    7  
         

CESENA VII 6   2 1   9  
         

CESENATICO I 2   4    6  
         

CESENATICO II 2   
1 +
h.12 1   4+ h.12 h. 12 residue 

         

I.C.SOGLIANO 3   3 1   7  
         

I.C.
GAMBETTOLA 3   4 1   8  

         

I.C. LONGIANO 1   
2 +

h.12    3+ h.12 h. 12 residue 
         

SAN MAURO P 5   6    11
h. 12 + h.12 con
Savignano s/R 

         
SAVIGNANO S/R 7   2  1  10  

         
TOTALI 92   84,5 7 1  184,5  

Legenda: EH = minorati psicofisici; CH = minorati della vista; DH = minorati dell’udito

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO:

ISTITUZIONE
SCOLASTICA ORGANICO DI DIRITTO DEROGHE

TOTALE
POSTI IN

ORGANICO
DI FATTO

COMPOSIZIONE
ORARIA  DEI

POSTI ESTERNI
 EH DH CH EH DH CH   

IST. COMP.
Modigliana    1 c    1  
Tredozio    h. 9     h.9 residue
         

Sc. M. di Via
Ribolle 6 c.   3 c    9  

         
Sc.M. di Via
F.Orsini 20 c.       20  
         

IST.COMP.
Castrocaro    1 c    1  
         
IST.COMP.
Predappio 1 C/O       1

C/O h.9 con
Premilcuore

         
Sez.
Premilcuore        
         

IST.COMP.
Rocca
S.Casciano    1 c + 1 c/o    2

 h.9 + h.9 con
Dovadola

         
Sez. Dovadola        
         
Sc. M.
Palmezzano 2 c    1 c/o   3

 h.9 + h.9 con
I.C.Forlimpopoli

         

IST.COMP.
Bertinoro 1 c   1 c + 1 c/O    3

 h. 9 + h.9 con
I.C.Meldola

         

IST.COMP.
Meldola 1 c   3 c    4  
         
         

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

IST.COMP.
Civitella con
Cusercoli
"Don Milani" 1 c   1 c    2  
         

Sez.GALEATA
"F.Biondo" 1 c       1  
         

IST.COMP.
Forlimpopoli 3 c   3 c    6  
         
IST.COMP.
S.Sofia 1 c   2 c + 1 c/o    4

 h.9 + h.9   I.C.
Bagno

         
IST.COMP.
Bagno di
R./S.Piero 1 c      1  
         
IST.COMP.
Sarsina 1 c       1  
         

IST.COMP.
Mercato S. 1 c       1  
         
SC.M.di Via
A.Frank 13 c   4 c + 1 c/o    18

 h. 9 + h.9 con
Via Pascoli

         

Sc.M. Via
Pascoli con
S.Domenico e
Calisese 3 c   4 c 1 c   8  
         
V.le della
Resistenza 6 c   5 c + 1 c/o    12

 h. 9 + h. 9 con
I.C.Gambettola

         

Dante Arfelli
Cesenatico 7 c   3 c    10  
         

IST. COMP.
Gambettola 2 c   2 c    4  
         

IST. COMP.
Longiano 2 c   1 c + 1 c/o    4

 h. 9 + h. 9
Cesenatico

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

         

IST. COMP.
Sogliano    1c + 1 c/o    2

 h.9 + h.9 con
Roncofreddo

         
IST. COMP.
Sogliano:
Sez.Borghi 1 + 1 C/O      2

h.9 + h.9 con
Sogliano

         
IST. COMP.
Sogliano: Sez.
Roncofreddo       
         
Scuola Media
Gatteo 2 c       2  
         
San Mauro
Pascoli 2 c   1c h. 9   3  h. 9 residue
         
Savignano 6 c   5 c    11  
         

 TOTALE  85    50  1c   136

+ h.9 Tredozio
psico + h.9
S.Mauro udito 

Legenda: EH = minorati psicofisici; CH = minorati della vista; DH = minorati dell’udito

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO:
AREA 1 SCIENTIFICA

ISTITUZIONE
SCOLASTICA

ORGANICO
DI DIRITTO DEROGHE - Area 1

TOTALE
POSTI IN

ORGANICO
DI FATTO

COMPOSIZIONE
ORARIA  DEI

POSTI ESTERNI
  EH DH CH   

I.S.Ruffilli/
Oliveti  1c + 1 c/o h.9   2

c/o con Ist.Arte
( h.9 + h.9)
 h.9  udito

       
I.S.Ruffilli/
Melozzo  2 c    2  
       

Saffi  2 c + 1 c/o   3

 c/o con ITI
“Marconi” (h.9 +
h.9)

       
ITI "Marconi"     
       
MORGAGNI  1 c    1  
       
IST.D'ARTE  1 c    1  
       
IPSIA
Comandini  7 c    7  
       
sede Galeata  2 c    2  
       
IPSSS/
Versari  3 c    3  
       
IPCT
"Macrelli"  1 c    1  
       
Liceo sc.
"Righi"  1 c    1  
       

I.TEC.Agrario  1 c + 1 c/o    2

 C/O con IPSIA
Cesena (h.9 +
h.9)

       
SAVIGNANO/
Liceo sc.
"M.Curie"    1 c  1  
       
Professionale/
Savignano       
Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366

Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

       
TOTALE     26 + h.9 udito 
       

Legenda: EH = minorati psicofisici; CH = minorati della vista; DH = minorati dell’udito

AREA 2 UMANISTICA

ISTITUZIONE
SCOLASTICA

ORGANICO DI
DIRITTO DEROGHE - Area 2

TOTALE
POSTI IN

ORGANICO
DI FATTO

COMPOSIZIONE
ORARIA  DEI

POSTI ESTERNI
  EH DH CH   
I.S.Ruffilli/
Oliveti  3 c    3  
       

I.S.Ruffilli/
Melozzo  5 c 1 c/o   6

 c/o con IPSCT
“Macrelli” (h. 9 +
h.9)

       
I.S."Saffi"  2 c    2  
       

ITAER
"Baracca"  1 C/O    1

 C/O con ITI
“Marconi” (h.9 +
h.9)

       

ITI "Marconi"      

       
ITC
"Matteucci"  1 c    1  
       
Liceo Class.Soc.
Ped. Ling.
"MORGAGNI"  5 c + 1 C/O   6

 C/O con I.S.
“Artusi” (h.9 +
h.9)

       

I.S.D'ARTE  1 C/O    1

 C/O con ITC
“Matteucci” (h.9
+ h.9)

       

I.S. "Artusi"  6 c    6  
       
Lic. Psic.
"Artusi"  2 c    2  
       

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

IPSSS/
Versari  4 c    4  
       
IPSCT
"Macrelli"  5 c 1 c  6
       
Liceo sc.
"Righi"  h.9     h. 9 residue
       

ITC "Agnelli"
- Cesenatico  1 C/O   1

 C/O con Lic.Sc.
“Ferrari” (h.9 +
h.9)

       
Lic. Sc. "Ferrari"
- Cesenatico      
       

SAVIGNANO/
Liceo sc.
"M.Curie"  1 C/O    1

 C/O con
Professionale
Savignano (h.9
+ h.9)

       

Professionale/
Savignano  1 c    1  
       

TOTALE     41
+ h.9 liceo
“Righi” 

       

Legenda: EH = minorati psicofisici; CH = minorati della vista; DH = minorati dell’udito

AREA 3 TECNICO-PROFESSIONALE

ISTITUZIONE
SCOLASTICA

ORGANICO
DI DIRITTO DEROGHE - Area 3

TOTALE
POSTI IN

ORGANICO
DI FATTO

COMPOSIZIONE
ORARIA  DEI

POSTI ESTERNI
  EH DH CH   
I.S.Ruffilli/
Oliveti  4 c   4  
       

I.S.Ruffilli/
Melozzo  5 c    5  
       
I.S.D'ARTE  1 c    1
       

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

I.S. "Artusi"  6 c    6  
       
IPSSS/
Versari  4 c    4  
       

IPSCT
"Macrelli"  4c    4  
       

Liceo sc.
"Righi"  1 C/O    1

 1 C/O con
IPSCT
“Macrelli” (h.9 +
h.9)

       

Professionale/
Savignano  1 c    1  
       
TOTALE     26
       

Legenda: EH = minorati psicofisici; CH = minorati della vista; DH = minorati dell’udito

AREA 4 PSICOMOTORIA

ISTITUZIONE
SCOLASTICA

ORGANICO DI
DIRITTO DEROGHE - Area 4

TOTALE
POSTI IN

ORGANICO
DI FATTO

COMPOSIZIONE
ORARIA  DEI

POSTI ESTERNI
  EH DH CH   
I.S.Ruffilli/
Oliveti  1 c    1  
       

I.S.Ruffilli/
Melozzo  2 c    2  
       

IPSCT
"Macrelli"  1 c    1  
       
Liceo sc.
"Righi"  h.9    h. 9  h. 9 residue
       

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio scolastico regionale per l’Emilia - Romagna – Direzione generale 

 Centro Servizi Amministrativi di Forlì – Cesena
Ufficio Ordinamenti – Area Sostegno alla Persona

TOTALE 4 c e h.9    4 + h. 9
+ h.9 Liceo
“Righi” 

       

Legenda: EH = minorati psicofisici; CH = minorati della vista; DH = minorati dell’udito

    Il Dirigente
Gian Luigi Spada

 Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni ordine e grado della Provincia -  Loro Sedi
 All’Ufficio Scolastico Regionale - Ufficio IV – Bologna
 Alle Sezioni – Sede
 Alle OO.SS. Scuola – Loro Sedi

Responsabile del procedimento: Ottavia Muccioli                e-mail: ottavia.muccioli@istruzione.it                  telef. n. 0543/451366
Viale Salinatore, 24  -  47100  FORLI’  -  Telef. n. 0543/451311  -  Fax   0543/370783
e-mail: provvstudifo@tin.it  -   Sito WEB  http: //www.istruzionefc.it/home.asp         


